

OGGETTO: Settori Speciali. Bando di gara prot. 8653 del 04/10/2018.
Procedura aperta per la fornitura di lubrificanti, refrigeranti e altri liquidi per il periodo di un anno con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno suddivisa in 5 lotti aggiudicabili separatamente.

Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 12.00 del 29 ottobre 2018

RISPOSTE AI QUESITI DI CARATTERE GENERALE

- **DOMANDA N. 1)** In caso di aggiudicazione è concessa l'attività di trasporto e consegna prodotto con mezzi di proprietà a qualsiasi titolo e/o vettori terzi autorizzati senza incorrere nell'istituto del sub-appalto?

RISPOSTA: Ai sensi dell'art. 105, comma 2, del D.Lgs 50/2016, costituisce subappalto: *"qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera..."*, allorquando detti contratti, singolarmente considerati, siano: **a)** di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e, in pari tempo, **b)** l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare.

Diversamente, se i contratti in parola presentassero, singolarmente, anche un solo valore inferiore a quelli congiuntamente richiesti dalla disposizione in parola (sopra riportati alle lettere a) e b)), gli stessi non costituirebbero subappalto.

Si ricorda peraltro che ai sensi dell'art. 105, comma 3, lett. c-bis) del D.Lgs 50/2016, non si considerano comunque subappalto *"le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto"*.

Rientrano in tale tipologia di contratti quelli in essere con vettori terzi per la consegna dei prodotti

- **DOMANDA N. 2)** Lotto 2, Lubrificante per cambi manuali e differenziali SAE 75w90, Approvazione MAN 324N : è da intendersi superata da MAN 324 Tip M1, M2, M3 e S1 ?;

RISPOSTA: La approvazione MAN 342N indicata in capitolato è intesa quale requisito minimo previsto dal costruttore del gruppo lubrificato, come è stato desunto dalla documentazione di accompagnamento dello stesso. In base alla evoluzione, si conferma che è da intendersi così superata: MAN 342 S 1, MAN 341 Z 2. Rimane in ogni caso la possibilità per la ditta offerente di proporre prodotti con la approvazione minima indicata in capitolato, fermo restando che rimane in capo alla stessa l'onere di produrre la documentazione in validità relativa alla specifica approvazione.

- **DOMANDA N. 3)** Lotto 5, Liquido antigelo permanente (Blu, Verde-blu) puro : riferimento a prodotto " Antifreeze Yellow Long Life " anche ai fini colorazione e caratteristiche verificabile ?

RISPOSTA: Il riferimento al prodotto " Antifreeze Yellow Long Life " è indicato ai fini della miscibilità con il prodotto offerto dalla ditta. La intestazione è così rettificata:
"V.a) Caratteristiche: Liquido antigelo permanente puro".

- **DOMANDA N. 4)** Si chiede indicazione e ammontare delle spese a carico della ditta aggiudicataria per ogni singolo lotto.

RISPOSTA: Le spese di pubblicazione stimate in € 1.000,00= verranno addebitate a cadauna Ditta Aggiudicataria in proporzione all'importo del lotto/i di Aggiudicazione.



- **DOMANDA N. 5)** Si chiede conferma modalità di consegna (numero presunto e imballo) Lotto nr. 5 Liquido Antigelo permanente (blu, verde-blu) puro rispetto a quantità e luogo di consegna.

RISPOSTA : Si conferma modalità di consegna (numero presunto e imballo).

Vicenza, **16 OTT. 2018**

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Lorenzo Gemieri

